
 

COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
PROVINCIA DI PISA

 
ORIGINALE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N.  70 del 27-12-2018

 
 

OGGETTO:
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2019/2021 - APPROVAZIONE NOTA
DI AGGIORNAMENTO
 
L’anno duemiladiciotto addì ventisette del mese di Dicembre , alle ore 16:00 nella Sala delle
adunanze consiliari.
Previa l’osservanza di tutte le formalità previste dalla vigente Legge sono stati convocati in seduta
 ordinaria - pubblica i Consiglieri Comunali e all’appello risultano:
 
 
  Presente Assente   Presente Assente
D'ADDONA THOMAS X ROSSI MATTEO X
ROMBOLI MARCO X BALESTRI

VALENTINA
X

BACCI DAVID X FELICIOLI LUCIA X
TALIANI IRENE X TONCELLI SERGIO X
CATARZI GIANLUCA X VOLPI MARZIO X
BALLUCHI LISA X POLIZZANO LUCA X
SOPRANZI SIMONA X      

 
  
 

 PRESENTI  N.9

     ASSENTI  N.4
 
Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale, D.ssa MATTERA ROSANNA , il quale provvede alla
redazione del presente verbale;
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il consigliere  D'ADDONA THOMAS nella sua qualità di
Sindaco dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.
 

1/42018 70 27-12-2018



 
IL CONSIGLIO COMUNALE

 
Premesso che ai sensi del nuovo ordinamento contabile, introdotto dal d.lgs. 118/2011,  è
stata prevista la compilazione di un unico documento di programmazione: il DUP –
Documento Unico di Programmazione.
Richiamato l’art 151 del Testo Unico Enti Locali che, novellato dal citato d.lgs. 118/2011,
recita: “Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine
presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano
il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale
almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche
contenute nel documento unico di programmazione, osservando i principi contabili generali
ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.
“
Richiamato, a tal fine, il principio della programmazione (allegato 4/1 del d.lgs. 118/2011), il
quale, al punto 8 prevede che:

·         Il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa degli enti
locali e consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità
ambientali e organizzative;

·         Il DUP costituisce, nel rispetto del principio di coordinamento e coerenza dei
documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di
programmazione;

Richiamato altresì l’art. 170 d.lgs. 267/2000 modificato ed integrato dal d.lgs. 126/2014;
Visti gli indirizzi forniti dall’amministrazione e richiamata a tal fine la Deliberazione di Consiglio
Comunale n. 45 del 13/11/2014 che approva le linee programmatiche di mandato che hanno
permesso la predisposizione del DUP 2019-2021 il quale, in ottemperanza al principio
contabile applicato della programmazione, si compone di due sezioni: la Sezione Strategica (
Ses) e la Sezione Operativa (SeO) ;
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 72 del 26/07/2018 avente ad oggetto
“APPROVAZIONE SCHEMA DI DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2019-
2021 - ARTT. 151 E 170 TUEL D.LGS. 267/2000.”, immediatamente esecutiva, munita dei
necessari pareri di regolarità tecnica e contabile previsti dall’art 49, co. 1 del d.lgs. 267/2000;
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 122 del 13/12/2018 avente ad oggetto
“APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO DUP 2019-2021”, immediatamente
esecutiva, munita dei necessari pareri di regolarità tecnica e contabile previsti dall’art 49, co. 1
del d.lgs. 267/2000;
Acquisito agli atti il parere favorevole dell’Organo di Revisione espresso con verbale numero
19 del 19/12/18, reso ai sensi dell’art. 239, co. 1, lettera b), del d.lgs. 267/2000 e s.m.i.
Ritenuto opportuno, sulla base di quanto sopra esposto, procedere all’approvazione
dell’allegata Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2019-2021;
Visto il d.lgs. 267/2000 ed in particolare l’art. 42;

2/42018 70 27-12-2018



Visto il d.lgs. 118/2011 ;
Visto lo Statuto Comunale;
Richiamato il vigente Regolamento di Contabilità;
Visti gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile espressi sul presente atto dal
Responsabile del Servizio Finanziario;
Udita la discussione intervenuta sull’argomento che, in sintesi, è riportata nell’allegato
PRIMO) per formare parte integrante e sostanziale della presente deliberazione
Preso atto che il consigliere Volpi è uscito dall’aula. I consiglieri presenti sono ora n. 8;
Con voti favorevoli n. 7 e contrari n. 1 (Toncelli) espressi da n. 8 consiglieri presenti e votanti
 

DELIBERA
 

1.       Di approvare la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione  per il
triennio della programmazione finanziaria 2019-2021, che si allega alla presente
Deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale;

2.       Di dare atto che tale documento è presupposto fondamentale e imprescindibile per
l’approvazione del Bilancio di Previsione 2019-2021;

3.       Di dare atto che l’approvazione della presente nota di aggiornamento DUP 2019-
2021,  entro i termini previsti per l’approvazione del bilancio di previsione, si è resa
necessaria in quanto  il contesto di riferimento (condizioni esterne ed interne all’ente) ha
subito, rispetto al DUP  presentato per l’approvazione dalla Giunta Comunale con atto n. 72
del 26/07/2018,  cambiamenti tali da presupporre consequenziali variazioni agli obiettivi
strategici ed operativi;

4.         Di dichiarare, con voti favorevoli n. 7 e contrari n. 1 (Toncelli) espressi da n. 8
consiglieri presenti e votanti, la presente deliberazione immediatamente eseguibile in
ragione della scadenza del termine per l’approvazione del Bilancio di previsione,

 

 
 

3/42018 70 27-12-2018



 
 Deliberazione CONSIGLIO COMUNALE

     n. 70 del 27-12-2018

Approvato e sottoscritto
Il Presidente

D'ADDONA THOMAS
Il Segretario Comunale
MATTERA ROSANNA

 
 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Crespina
Lorenzana ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.

4/42018 70 27-12-2018


